B e n ét centru/rrh

ENVIRONMENTALNE VYHLASENIE

O dodrZiavani platnych poZiadaviek v oblasti ochrany Zivotného prostredia.
Hodnotenie environmentalneho spravania v podmienkach spolo¢nosti
BenatCentrum spol. s r.o.

Obdobie 2025- 2028

TUV SUD Sievakla =3 ro

I confirm wi r T\ sigratura et he init

on this page E’?L':'a

Date: () § -02- 2025

Name of the lead verifier: Stefanko Marer
Signature: %

' v



Be n ét centr@

Obsah
1. ZAKLADNE UDAJE D SPOLOCNOSTL:ssssissssssssomsiasssvssissssssassnsssvswssssissssussissasasasaisssssss 4
2 PREDSTAVENIE SPOLOCNOSTL.cuverersrsrerarareresessssnsnessssssssssssessesssssssssassesasssssasasssssosasass 4
2.1. Rozsah registracie EMAS ..ciasiniiiiiomisnissssmsississousionstssbssisisiimasmisssaassndissasson 5
DB PO suinanusssuissuusussossovsssyios st auuisiitves sibusnss AT REEs SN oHaHS R SRR R AP eSO TR 7
2.3, NajvyznamnejSie ProOJEKLY .uoueueiiistiiemsisiistenrasernssensssssserssssssssnessssessnasasssssssesnsnsnes 11
3. ENVIRONMENTALNA POLITIKA A OPIS SYSTEMU MANAZERSTVA......ccceusmeeserssesencnns 14
3.1, Opis SYSTEMU MANAZEISVA cvueeeruisiiriseiincsssssissnesssnessessnesssssesssessssssssssssssessssssssssasasssns 16
32, Organizana Stroktiira SpOloCAOSt i cusmuisisusmismisissasssicvssrevsssionivais sisiaianss 18
a. VPLYV CINNOSTI ORGANIZACIE NA ZIVOTNE PROSTREDIE.......cceursesencsasmsasassnnssnsnene 18
41, Eovironmentalie aspektiicimismiviimimsieiasisssismisiisssssissisinsiiesioaioisi 18
4.2.  Priame environmentalne aspekty ... s saessas s snnenns 23
4.3. Nepriame environmentalne aspekty......coeiiiireiniiiiniininennineisesnsesnsssnensseiienss 25
4.4. Ziveretné vyhodnotenie environmentdinych aspektov.......cveveiveieennerninenncneaca. 26
4.5, EAVIrenmentalng poVETOTNIE .. maimnsssssmacrasovromussansnsyssnssasssnerrassnsssrssarsssnvsnsnsyon 26
4.5.  Externd KOMUTHKSCIR .. neasernssonssssrnressmnnnansnnsmemnsis St svssaacssss bt SusaRossasesaa i s s ves 27
5. ENVIRONMENTALNE CIELE ....oveuereserersensersssassesssssssssssssssssssssnssssssasassssasasssssasasssseneas 27
6. ENVIRONMENTALNE SPRAVANIE — HLAVNE UKAZOVATELE......ccruueressasmraransasssnsnsaans 28
530t S 1 1= {1 OO OO PP PP PR 31
6.2. Spotreba zemMNEho PIYNU ......ccccuiiiesimsesinsniiaciimisaimisssss s s ssssasssssesns 34

6.3. Materidly — spotreba vybranych druhov materialov ........ccceeeiiniennieiinineesinesnnnnn. 35

6.3.1. Spotreba kanceldrskeho PaPIEra .....cccveririnisininnini s s s 35
5.3.2. SPOLreba PHM ....ecceirciiirnmncransnniancessisssssssnsssnssnssssesasssnssnssasesnnessasssssessasssssnsssasss ansns 36
6.3:3. Spiotreba iZ6ladnBhio MEtETIAIU . mssimsmsminnseressssssmesssssrassassasssasansassrnsnosnssssneens 37
6.3.4; Spotreba murovacieho Materidlu v niinassiiiiisinsssisinssiisisseisiasisssimssssaise 38

6.3.5. Spotreba vnUtornych OMIBLOK.....ciisiumiissnriassassonssmstisssessnsuassisasisnonsssnsssnsasasas e
6.3.6. Spotreba fasadnych omietok .......cccvvviinnicband

6.3.7. Spotreba betonarskej ocele......oveerreenrennn. Y |




B e n ét centr@

6.4.
6.5.
6.6.
6.7.

8.1.

9.1.
92,

Shotreba VOOV i s e e S e N S R 42
PrOLUKER SAPAUU csiisavsissnsis s s ssisiosobiings 45
Vyuzivanie pody so zretefom na biodiverzitu.......cocveevncinnvecnnnene. 48
Ly e et 49
PRANNE POLIRDAVRY .51 545735458550 03 A 50 3 SR 53 A RSN P BB AR 51

VYHLASENIE O DODRZIAVANI PRAVNYCH PREDPISOV A MIESTNEJ ZODPOVEDNOSTI. 53

PEELUD verel nost k inerMtiN v e s i S 53
ZAVER .vevveineeerissaressessessensnssssssssssasessssssesasensessessssssasssssssssssssasssssssnesasensssasssasenssnes 53
Vyhigsenle koniatela sSpOICENOSH . wiwaisiiavmmimsmemiismmsisaiassmsiniipaiimswaans s 54
(3 G SR o TRRIRIEEE BB Slcsusssssvusurssvsonsotsummsrssnssoniassswesissuamsuaisensessmensisniess 54

pate: () 6 -02- 2025

.  ——— -, o L (o reie
= erfinr Siafanko Marek




Benét centr@

1. Zakladné udaje o spoloénosti

Spolo&nost BenatCentrum, spol. s r.o. je zapisana v Obchodnom registri Okresného sGdu Nitra,
oddiel: Sro, vlozka &.: 10020/N. Sidlo spolo&nosti je na ulici Bernoldkova 1, 953 01 Zlaté Moravce.
PocCet zamestnancov: 3

ICO: 36 518 212

DIC: 2020145853

IC DPH: SK2020145853

2. Predstavenie spolo¢nosti

BendatCentrum, spol. s r.o. je obchodno-stavebna spolo¢nost zaloZend v roku 1997.

V ramci stavebnej ¢innosti spolo¢nost zabezpecuje sluzby suvisiace s pripravou, vystavbou,
rekondtrukciou & sanaciou obytnych a neobytnych budov. BenatCentrum, spol. s r.o. ma tieZ
vyznamné regionalne postavenie na trhu so stavebnym materialom a s tovarom pre vybavenie
interiérov. Okrem poradenského servisu, odbornosti disponujeme sortimentom hrubej stavby,
fasady, stre$nych krytin, reziva, obkladov, dlaZieb, podlahovych krytin. Sti¢astou je vlastna
doprava, poZi¢oviia naradia a le$enia, mie3anie farieb a omietok, vyroba krovov na mieru ale aj
spracovanie vizualizacii kipelni. V sti¢asnosti disponujeme obchodnymi priestormi s celkovou
plochou cca 30 tis. m?, samoobsluZznou predajiiou, stre$nym centrom, Ci kipelfiovym Stadiom
a ponukou vySe 10 000 druhov materialov.

Lokalizacia sidla:

Spoloénast sidli vo vlastnych priestoroch na ulici Bernoldkova 1 v Zlatych Moravciach
v zastavanej asti mesta a prevadzka spolo¢nosti sa nachddza na ulici Tehelna 4, Zlaté Moravce.

Nachadza sa na severnom okraji Podunajskej pahorkatiny, na rozhrani Pohronského
Inovca a Tribeda, v Udoli Zitavy. Mestom prechédza cesta 11/511, ktord kriZuje juzne od mesta
vedlicu cestu 1/65 arychlostnd cestu R1. Krizuji sa tu Zeleznicné trate Leopoldov -
Kozérovce a Nové Zadmky — Zlaté Moravce. Nachddza sa 29km wvychodne od Nitry,
19 km severne od Vrabel, 27 km severozdpadne od Levic, 26 km zapadne od Novej Bane a
36 km juZne od Partizanskeho.

e Nadmorska vyska 196 m
e Priemerna ro¢na teplota: + 9,46 °C
e Priemerné ro¢né zrazky: 582 mm

Mestské Casti:
e Zlaté Moravce,
¢ Chyzerovce (nem. Hiserowitz; mad. Hizér),
e Prilepy (nem. Landshof; mad. Perlep),
o do roku 2002 Zitavany.
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Mestom pretekéd riekaZitavaa v jeho dolnej ¢&asti Hostiansky potok. Od sutoku
s Levesom v Topol¢iankach nosi  tento  zlatonosny potok aj nazov Zlatnianka alebo
tieZ Zlatanka. V minulosti sa v potoku ryZovalo zlato. V extravildne mesta na hraniciach jeho
katastralneho Gizemia pretekaju dva malé pritoky Zitavy: Pellsok a Strafka.

V blizkosti sidla spolo¢nosti a ani v blizkosti prevadzky sa nenachéddzaju Ziadne lokality so
zvy$enym stupfiom ochrany prirody a krajiny a ani Ziadne osobitne chrénené casti prirody
a krajiny.

Zameranie spolo¢nosti

- Priprava, riadenie ¢innosti a realizacia pozemnych stavieb

2.1. Rozsah registracie EMAS

Sthrn ¢innosti, vyrobkov a sluZieb spolocnosti BenatCentrum, spol. s r.o. zaradenych do schémy

EMAS podla SK NACE kédov: = —
TUV SUD Slovakia s.r.0

= EALY
ure tha

| confirm with my

Zoznam kodov SK NACE: on this page is ¢

Date: =N, -
41.10 Vypracovanie stavebnych projektov 06 -02- 2025

. + . _'__"__;‘________"_____—_————-—-__
41.20 Vystavba obytnych a neobytnych budov ':” the I6aa verifier: Stefanko Marek
Signature: —
43.11 Demolacia
43.12 Zemné prace

43,21 Elektricka inStalacia
43,22 Indtalacia kanalizacnych vyhrevnych a klimatizaénych zariadeni
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43.29 Ostatnd stavebna in3talacia

43.31 Omietkarské prace

43.32 Stoldrske prace

43.33 Obkladanie stien a kladenie dlazkovych krytin

43.34 Malovanie a zasklievanie

43.39 Ostatné stavebné kompletizatné a dokoncovacie prace
43.91 Pokryvadské prace

43.99 Ostatné 3pecializované stavebné prace i n.

Predmet &innosti spolo&nosti podfa Obchodného registra:

- pripravné prace pre stavbu

- pozemné, inZinierske, priemyselné a vodné stavby

- stavebné inStaldcie

- velkoobchod a sprostredkovanie obchodu v rozsahu volnych Zivnosti

- maloobchod v rozsahu volnych Zivnosti

- sprostredkovanie obchodu

- skladovanie-prenajom

- ¢innosti v oblasti nehnutefnosti s vlastnym alebo prenajatym majetkom

- prenajom strojov, pristrojov a zariadeni

- spracovanie dat a suvisiace ¢innosti

- Uctovnictvo-vedenie

- podnikatelské poradenstvo

- reklamné €innosti

- prendjom strojov a zariadeni a inych pozemnych dopravnych zariadeni bez
obsluhujiceho personalu

- opracovanie drevnej hmoty a vyroba komponentov z dreva

- nakladna cestna doprava vykondvané vozidlami do celkovej hmotnosti 3,5t vratane
pripojného vozidla

- néakladna cestna doprava

- medzinarodnd preprava tovaru po ceste v prenajme alebo za Uhradu

- dokonéovacie stavebné prace pri realizacii exteriérov a interiérov

- podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom

- tesarstvo

- izolatérstvo
- murarstvo

Date: U 6 ‘[]2' 2025
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Vyhlésenie vedenia spolo¢nosti

Dolezitymi charakteristikami vykonnosti naSej spolo¢nosti su vysokd kvalita a starostlivost
o Zivotné prostredie. Ramcové podmienky su v tomto smere tvorené poZiadavkami naSich
zdkaznikov a trhu, ako aj Statnymi predpismi tykajucimi sa ochrany Zivotného prostredia.

S cielom zlepSovania, zrealizovania a kaZzdodennej prace s naSimi manaZérskymi systémami
sme nasledovné zakladné myslienky povysili na hlavné zasady:

Ocenenie nasich pracovnikov a podpora vlastnej zodpovednosti a kompetencii su cestou
veducou k vyuZitiu nasej zlep3ujlcej sa vykonnosti a k dosiahnutiu nasich spolo¢nych cielov.
Budovanie na vykony orientovanych vztahov s nasimi zdkaznikmi, dodéavatelmi a vSetkymi
pracovnikmi zuCastnenymi na procese sleduje ciel trvalého zlepSovania environmentu, ako
aj optimalizaciu UZitku vietkych zd¢astnenych na tvorbe hodnét.
Trvaly proces zlepSovania a vysoké nasadenie vietkych pracovnikov na vietkych trovniach
maju viest k neustalemu zvy3ovaniu environmentalneho povedomia nadich zamestnancov
a spokojnosti zakaznikov.
Kazdy zamestnanec prispieva svojim osobnym vykonom ku kvalite naSich sluZieb as
pomocou dosledného planovania, riadenia a kontroly Cinnosti relevantnych z hladiska
environmentu, sa doleZitou mierou podiela na dosahovani strategickych cielov spolo¢nosti.
ManaZment v spolupraci s poverenymi osobami definuje a schvaluje podnikovu politiku, jej
primeranost k charakteru a rozsahu vietkych pravnych a inych poZiadaviek a rizik spojenych
s ¢innostami v organizacii, ur€uje a prehodnocuje ciele spojené s riadenim environmentu.
ManaZment sa trvalo a proaktivne zapéja do rozvoja, implementdcie a zlepSovania politiky
environmentu s ohladom na poslanie, viziu, zakladné hodnoty a nazory zakaznika.
Medzi svoje hlavné zavazky manazment zahrfia:

— Trvalé zlepSovanie vykonnosti a riadenia v oblasti ochrany Zivotného prostredia,

— Dosahovanie zhody so v3etkymi aplikovatelnymi pravnymi predpismi ainymi

poziadavkami, ktoré sa organizacia zaviazala pinit.

2.2. Certifikaty

Spolo¢nost ma implementované nasledovné manaZérske systémy a opravnenia:

1. 150 9001:2015 certifikované spoloénostou TUV SUD Slovakia s.r.o.
- Registracné cislo certifikatu: Q 2551-1
- Datum vydania: 14.11.2024

- Registracné Cislo certifikatu: E 2551-1
- Datum vydania: 14.11.2024

3. 1SO 45001:2018 certifikované spolo¢nostou TUV SUD Slovakia s.r.o
- Registracné Cislo certifikatu: B 12551-1
- Datum vydania: 14.11.2024
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CERTIFIKAT

TUV 80D Slovakia s.r.0.

Certifikaény orgén systémov manazérstva

akreditovany SNAS
cavestenie o akreditdal £ 0011

potvrdzuje, 2a organizicia

BenatCentrum, spol. 8 r.o.
Bernoldkova 1
SK — 853 01 Zlaté Moraves
1I0: 36 518 212

zaviedla a pouZiva
systém manazérsiva kvality v oblasti

Priprava, rladenie Ginnesti a realizicia pozemnych
a inZinlerskych stavieb.
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Fd poZiadavky normy

5 3 STN EN ISO 9001:2016

Certifikat je plawny od 2024-11-14 do 2027-11-13
Registratné dislo certifikatu Q 2551-1

Bratslava 2024-11.14
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Y SNAS ™
Reg. No, 163/R-006 SU0

CERTIFIKAT

TUV sUD Slovakia s.r.o.

Certifikaény organ systémov manazérstva
akreditovany SNAS
oavedieme o akrediidci ¢ R-008

potvrdzuje, Ze organizacia

BenatCentrum, spol. s r.o.
Bemolakova 1
SK ~ 853 01 Ziaté Moravee
IE0: 36 518 212

zaviedla a pauZiva
systém environmentineho manalérstva v oblasti

Priprava, riadenie &innosti a realizicia pozemnych
a inZinlerskych stavieb.
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Auditom, spidva &. 2551/20/24/E/ASIC

bolo preuk?nnt, 28 50 spinené
podiadavky normy

STN EN ISO 14001:2016

Certifikét je plainy od 2024-11-14 do 2027-1113
Registratné islo certifikatu E 2551-1

Bratislava, 2074-11-44
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Date: 06 -02- 2[]25
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| EGSNAS -
Il Reg. No. ﬁmﬂ 5UD
CERTIFIKAT
TOV SUD Slovakias.ro.
Certifikaény organ systémov manaZérstva
akreditovany SNAS

osveddenie © alvodiaci & R-018
potvrdzuje, Ze organizécia

BenatCentrum, spol. s r.o.
Bernoldkova 1
SK - 853 01 Zlaté Moravee
160: 36 518 212

zaviadia a pouZiva
systém manazéreiva bezpednosti a ochrany zdravia pri praci v oblasti

Priprava, riadenie &innostl a realizécia poremnych
a inZinierskych stavieh.
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Auditom, spréva ¢. 2681/20/24/BIASIC

bols prevkdzané, Ze sa spinenéd
poZiadavky normy

STN EN 1SO 45001:2024

Certifikét je platny od 2024-11-14 da 2027-11-13
Repistraéné &islo certifikatu B 12551-1

i

“ O D4

Brabglava, 2024-11-14

(%@7\ ﬁ‘:/—_‘

TOV SUD Siovaksa & £.0.
Cediifixany organ systémov mana2érsiva
Elan skupiny TUV SUD
bikove 8. 821 03 Bratiet

FOowia

ZERTIFIKAT e CERTIFICATE
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Skratky:
- SEM - systém environmentdineho manazérstva
- EMAS - Eco-Management and Audit Scheme — schéma pre environmentalne
auditovanie
- IMS =integrovany manazérsky systém
- PDCA - Planuj — Urob — Skontroluj — Vykonaj
- ZP-zivotné prostredie

2.3. Najvyznamnejsie projekty

Polyfunkéné domy I+l Kozarovce 2017-2020

ub U~ 4

11
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Signature: %

\/ o



-
Be n at centm(nh

Polyfunkény dom Kalinc¢iakova ul. Zlaté Moravce 2022-2025:

?T;AI{\I\l'lll'-,l'l.llﬁl"..l

Date: UE _82_ 2@25

.
13 !-Sarma orinelead verfier Stafasiko Mok
Signature: T
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3. Environmentaélna politika a opis systému manazérstva

Vzmysle zadsad trvalo udriatelného rozvoja sme si stanovili politiku integrovaného
manazérskeho systému za normy ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001 a EMAS. Zakladnou
orientaciou politiky integrovaného manazérskeho systému a EMAS je orientacia na poziadavky
zékaznika, ochranu Zivotného prostredia, prevenciu znecistovania a dodrziavanie v3etkych
zévaznych, pravnych a inych poZiadaviek aplikovatelnych v nasej organizacii.

Je stanovena tak, aby bola v zhode s podnikatelskym zdmerom. Zarover s environmentalnou
politikou st v ramci pravidelnych Skoleni oboznamovani vietci zamestnanci a dodavatelia.

Nasa environmentélna politika poskytuje ramec na stanovenie dlhodobych a aj kratkodobych
cielov spolo¢nosti. Zaroven zahrfia zavazok na ochranu Zivotného prostredia, vratane prevencie
znedistovania a daldieho $pecifického zavazkov relevantného suvislostiam organizacie.

Politikou IMS aEMAS sa zavazujeme ksustavhému zlepSovaniu ndsho systému
environmentalneho manazérstva s cielom zlepSovat nase environmentélne spravanie.

14
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Politika kvality, environmentu, BOZP a PO a EMAS

V rdmci stavebnej €innosti spoloénost Ben&tCentrum, spol. sr.o. zabezpeéuje sluiby sdvisiace s pripravou,
vystavbou, rekonstrukciou €i sanaciou obytnych a neobytnych budov. BendtCentrum, spol. s r.0. ma tieZ vyznamné
regiondlne postavenie na trhu so stavebnym materidlom a s tovarom pre wvybavenie interiérov. Okrem
poradenského servisu, odbornosti disponujeme sortimentom hrubej stavby, fasddy, strednych krytin, reziva,
obkladov, diaZieb, podlahovych krytin, Siéastou je viastna doprava, poZitoviia ndradia a le3enla, mieSanie farieb a
omietok, vyroba krovov na mieru ale aj spracovanie vizualizacii kapelni. V siéasnosti disponujeme obchodnymi
priestormi s celkovou plochou cca 30 tis. m2, samoobshuZnou predajfiou, streinym centrom, &i kdpelfiovym
ftudiom a ponukou vyde 10 tis. druhov materidlov.

V zmysle zdsad trvalo udriatelného rozvoja sa spoloénost rozhodla prijat zavazok vytvorit, zdokumentovat,
implementovat, udrZiavat, pravidelne preskimavat a tym neustéle zlepfovat systém manaiérstva kvality, systém
environmentalneho manaZérstva a systém manaZzérstva bezpeénosti a ochrany zdravia podfa medzinarodnych
noriem 150 9001, 1SO 14001 a i50 45001 a schémy EMAS zdroven sa zavazuje:

e neustdlym vzdeldvanim awychovou zamestnancov zniZovat negativne vplyvy procesov vykondvanych
spoloénostou na kvalitu sluZieb

e rozvijat ich profesionalny rast a kvalitu nimi vykondvanych €innosti a tym zabezpedit trvalé zlepSovanie kvality
slufiieb a wvytvérat predpoklady pre tvorbu zhodného produktu, okrem iného aj starostlivostou o pracovné
prostredie zamestnancov a jeho zlepiovanim

s preventivne predchadzat znetisfovaniu pody, vody, ovzdudia a nadmernému vytvaraniu odpadov, prizavadzani
novych postupov, posudzovat moiné vplyvy a rizikd na Zivotné prostredie a BOZP a PO

* Pinit a dodrZiavat poZiadavky prisluénych zakonov a nariadeni v oblasti environmentalnych pravnych a inych
predpisov

s uprednostiiovat princip prevencie pred principom odhalovania nezhdd a tym predchadzat havarijnym stavom,
skoronehodam a inym rizikovym situdcidm, ktorych dbsledky by mohli mat negativny vplyv na BOZP, PO a
Zivoiné prostredie a zniZovania kvality sluzieb

+ zistovat nebezpecenstvd, identifikovat a vyhodnocovat rizika, analyzovat ich zdroje a pritiny vzniku a prijimat
Gginné opatrenia k prevencii rizik za d€elom ich minimalizacie resp. eliminacie

e presne a jasne definovat zodpovednosti a pravomoci vietkych zamestnancov

o efektivne komunikovat v ramci celej spoloénosti

e prijimat meratefné ciele zamerané na zlep3ovanie kvality dodavanej sluzby za dodrzania trvalo udrZatelného
environmentalneho spravania spoloénosti, zniZovanie potencidlu na vznik Urazovosti pracovnikov,
predovietkym vo vztahu k riadeniu wyznamnych environmentdinych aspektov a (razovosti, a dosledne
vyhodnocovat ich pinenie

e neustdle rozvijat infraitruktiry a wyuZitie informaénych technoldgii s cielom dosahovat poiadovand kvalitu a
tak uspokojovat potreby zakaznikov

e 2abezpefovat neustdle zlepSovanie spoloénosti vo vietkych oblastiach (rozvoj produktov, vykonnosti
organizacie, vyuzivanie nowych technoldgii a postupov a pod.}

e 23virok na ochranu Zivotného prostredia, udriatelné vyuiivanie zdrojov a zmierfiovanie klimatickych zmien

e spristupnit verejnosti poziadavky a zavazky vyplyvajlice z nadej environmentalne] politiky, podnety Je mozné
zasielat na email: info@benatcentrum.sk

Politika je zavazna pre vietkych zamestnancoy spototnostt—
TUV SUD

| confirr

on th

, (4

Date 06 -02- 2025 \ A7 kx___,#

V Zlatych Moravciach 15.08.2024 kbnatel doolotnosti
fi Stefanko T\)_'Iart—zk




B e n ét centn(rr?]

3.1. Opis systému manazérstva

Systém ochrany Zivotného prostredia je vybudovany na principe neustaleho zlepSovania podfa
Demingovho cyklu. Ochranu Zivotného prostredia riedime v sulade snormou ISO 14001

a schémy EMAS.

V sulade s poZiadavkami noriem sa organizacia zaviazala identifikovat procesy, potrebne pre
SEM a k ich aplikacii v celej spolo¢nosti, k uréeniu poradia a vzajomnej vazby identifikovanych
procesov a k uréeniu kritérii a metdd, ktoré zaistia efektivne fungovanie a riadenie procesov

v spolo¢nosti.

Uvedené skupiny procesov vytvaraju Standardny cyklus PDCA pre riadenie systému IMS a EMAS

a pozostdva z nasledovnych ¢innosti:

SUVISLOSTI ORGANIZACIE

Interné a externé P

zéletitosti \ /’
™~

" Predmet systému manaZérstva kvality, environmentu a BOZP
P

PLANOVANIE

HODNOTENIE

SPRAVANIA

C

Potreby a otakavania

\
/ zainteresovanych stran

PODPORQVA-
NIEA

PREVADZKC
VANIE

L ZamyElané wstupy systému manaiérstva kvality, environmentu a BOZP  +—

Podla poZiadaviek SEM (systém environmentalneho manaZérstva) su stanoveneé:

Politika SEM

|dentifikdcia environmentéinych aspektov
UrEenie vyznamnych ¢ envlronmentélnvch aspektov
Stanovanie ciefov a opatreni, ktorymi sa zmiernia
negatfve dopady

Cinnost orgamzéue sti vykondvané spﬁsobllyml
pracovnikmi

Su zohladfiované a dodrZiavané vietky relevantné
prévne a iné poZiadavky

Je vytvoreny mechanizmus na prispdsobenie sa
meniacim okolnostiam

Témy ochranv si komunikované zo zamestnancami a
dodévatel'ml

' Sled ujeme environmentalne sprévan ie aj ‘dodévatelov

a sU vytlefiované dostatoZné zdroje
Vykondvame pravidelné interné audlty

Je stanoveny systém hodnotenia dodrZiavania
pravnych a inych poZiadaviek
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Predstavitel manaZmentu pre IMS a EMAS, ktory je ¢lenom vrcholového manaZzmentu, ma
pravomoci a zodpovednosti za vedenie, udrziavanie vykonnosti a zlepSovanie systému IMS a
EMAS, zvy3ovanie povedomia o poZiadavkach zainteresovanych stran v celej spolo¢nosti,
komunikaciu internt ¢i externd, styk s externymi stranami v oblastiach tykajucich sa EMAS atd.
Pre spolo¢nost je starostlivost o Zivotné prostredie prioritou, preto pri vietkych zakazkach
zabezpecujeme dodrZiavanie zavaznych predpisov.

Pri spracovavani dostupnych udajov o environmentdlnom spravani sme sa Ciastocne riadili
sektorovym referenénym dokumentom pre stavebnictvo (draft EN) zverejnenym na web-
stranke: https://www.emas.sk/sektorove-referencne-dokumenty/

Nasa spolo¢nost urcila externé a interné zéleZitosti, ktoré su relevantné naSmu ucelu, a ktoré
ovplyviiuju nasu schopnost dosahovat zamyslané vystupy nasho systému environmentaineho
manazérstva . Tieto zaleZitosti zahriiuju environmentaine situacie, ktoré su ovplyviiované nasou
organizaciou alebo si schopné ovplyviiovat nadu organizaciu. Vedenie spolocnosti urcilo
zainteresované strany, ktoré su relevantné pre nas systém manazérstva environmentu, a
relevantné potreby a o€akavania tychto zainteresovanych stran. Externé a interné zéleZitosti a
zainteresované strany st uréené v Prirucke IMS a EMAS. Stanovené zévazné poZiadavky, vratane
poziadaviek legislativnych st kaZdoroc¢ne vyhodnocované z hladiska ich plnenia (,Register
zavaznych poZiadaviek”).

Pracovnici spolo¢nosti st pravidelne preskolovani v oblastiach poZiadaviek SEM, moZnych
ndsledkoch vykonavanych cinnosti na Zivotné prostredie a pripravenosti na zvladanie
potencialnych havarijnych situdcii. Zaroven sa zic¢astriiujeme semindrov a Skoleni s cielom ziskat
¢o najviac skusenosti a znalosti pre zvy3enie nasho environmentalneho povedomia. KaZdy
zamestnanec spolo¢nosti mé moznost aktivne sa zapojit do tvorby environmentalnych ciefov a
pozadovat primerané zdroje pre vykon svojich ¢innosti tak, aby boli v sulade s ochranou
Zivotného prostredia.
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3.2. Organiza¢na Struktira spolocnosti

Organizaéna Struktdra BendtCentrum, spol. s r.o.

Konatel
spolocnosti

Ekonomicke Technicke Typ: zikazka 1 Typ: zakazka 2

oddelenie oddelenie

Stavebna firma
Zhotovite!

Subdodavatel' 1

Subdodavatel 2

pracovnik zakaziek Ext

M
Administrativiy

Subdodavatel 3
V Zlatyich Moravciach diia: 05.03.2024

4. Vplyv ¢innosti organizacie na Zivotné prostredie

Identifikovali sme environmentalne aspekty suvisiace znaSou C¢innostou ana zaklade
stanovenych kritérii sme vybrali podla zévainosti tie aspekty, ktorym je nutné sa venovat
a hfadat rie3enie k ich zniZovaniu resp. riadeniu.

Zmluvni partneri spolo¢nosti BenatCentrum, spol s r.o. a ich dodavatelia, u ktorych rozlisujeme
nasledovné skupiny:
- dodavatelia — organizacie, ktori realizuju komplexnu dodavku diela (realizujuci
prislusny stavebny objekt) resp. jeho Casti
- drobni dodévatelia — podielajuci sa na (Ciastkovych) stavebnych pracach —
zivnostnici, (remeselnici, majstri, pomocni robotnici), dopravcovia.

- drobni dodévatelia — podielajici sa na sp_euahmxanmh pracach ake suﬁiuiby
v oblasti BOZP, uctovnictva, oblast ITapod.| TV &1 SI000Aid & LA |

4.1. Environmentalne aspekty Date: 06 -02- 2025
Pojmy:

- Environmentélne spravanie predstavuje meratelné vysledky riadenia organizacie
tykajuce sa jej environmentalnych aspektov.
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- DodrZiavanie pravnych predpisov je Uplné vykondvanie uplatnitelnych pravnych
poziadaviek vrdtane podmienok na udelfovanie povoleni tykajucich sa Zivotného
prostredia.

- Environmentélny aspekt je prvok ¢innosti, vyrobkov alebo sluzieb organizacie, ktory
ma alebo méZe mat vplyv na Zivotné prostredie.

- Vyznamny environmentdlny aspekt je environmentélny aspekt, ktory mé alebo
moze mat vyznamny environmentainy vplyv

- Velmi vyznamny environmentadlny aspekt je environmentélny aspekt, ktory ma
alebo méZe mat velmi vyznamny environmentainy vplyv na ZP

- Priamy environmentalny aspekt je environmentalny aspekt stvisiaci s ¢innostami,
vyrobkami a sluzbami samotnej organizacie, ktoré moZe organizacia priamo riadit

- Nepriamy environmentdlny aspekt je environmentalny aspekt, ktory mdze vzniknut
pri vzajomnej spolupraci organizacie s tretimi stranami, ktoré moéZe organizacia v
primeranej miere ovplyvnit

- Environmentdlny vplyv je akdkolvek zmena v Zivotnom prostredi, ¢i uz priazniva
alebo nepriazniva, ktora je uplne alebo Ciastone spdsobena Cinnostami, vyrobkami
alebo sluzbami organizacie

- Environmentdlny program je opis prijatych alebo pldnovanych opatreni,
zodpovednosti a prostriedkov na dosiahnutie dlhodobych a krétkodobych
environmentalnych cielov, ako aj kone¢nych terminov na ich dosiahnutie

- Dlhodoby environmentélny ciel je ciel vychadzajlici z environmentélnej politiky,
ktorého dosiahnutie si stanovi sama organizacia a ktory je vo vhodnych pripadoch
kvantifikovany

- Krétkodoby environmentalny ciel je podrobna poZiadavka na sprévanie, ktora plati
pre organizaciu alebo jej Casti, ktord vychadza z dlhodobych environmentéinych
cielov a ktora musi byt stanovena a splnena, aby sa dosiahli uvedené ciele

- Indikdtor je jednoznaény ukazovatel hodnotenia vplyvu organizicie na Zivotné
prostredie umozZnujuci medziro¢né porovndvanie a hodnotenie vyvoja vysledkov
organizacie

Zéakladnu identifikdciu environmentalnych aspektov ma spolo¢nost BenatCentrum, spol s r.o.
rozpracovanu v Registri environmentalnych aspektov, ktory je aktualizovany 1x rocne resp. pri
kazdej zmene legislativy v oblasti ochrany Zivotného prostredia.

Register environmentalnych aspektov obsahuje nasledovné tudaje:

Cinnost — kde st identifikované jednotlivé ¢innosti pri realizécii stavieb, &innosti, ktoré nadvazuju
na realizaciu stavieb. Jedna Cinnost moze mat viac environmeptals _ eﬁgmeden aspekt
viacero environmentélnych vplyvov. UD &1 : S

definovanej v predo?.lom bode.
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Environmentélne aspekty rozdelujeme v zmysle poZiadaviek EMAS na:
e priame — st vysledkom &innosti samotnej organizacie
e nepriame - pochddzaju z ¢innosti hlavne zmluvnych dodavatefov pri realizacii
stavebnych zakaziek

Hodnotenie environmentalnych aspektov je v spolocnosti realizované na zaklade 3tyroch
kritérii, a to:

- Al - Hodnotenie zavaZnosti, moiného ohrozenia Zivotného prostredia danym
environmentdlnym aspektom a jeho vplyv pri €innosti vspolo¢nosti s ohfadom na
pravne predpisy (legislativu),

1- nevyznamna
2- menej vyznamna na ZP
3-vyznamnd na ZP

- A2-Hodnotenie skutoéného dopadu environmentéineho aspektu na Zivotné prostredie,
1- nie je Ziadny, resp. je velmi maly
2-vplyv je trvaly ale maly
3- vplyv je trvaly v stanovenom limite

- A3 — Hodnotenie moZného vplyvu environmentdlneho aspektu na Zivotné prostredie
z pohladu frekvencie / pravdepodobnosti vzniku, P
1- Ziadny, vznik vplyvu je takmer vylaéeny s -5 2 - -

2- vznik vplyvu méZe nastat (cnthispageiscomect
3- vysoky, vplyv uz mohol nastat (havaria, poZiar) 0§ -02- 2025

- A4 —Hodnotenie podfa staZnosti )
1- staznosti sa nevyskytuju liama of trie
2- staznosti su ob¢asné a neopodstatnené
3- staZnosti su Casté a opodstatnené

L "

Kazdé z uvedenych kritérii mbze dosiahnut hodnotu 1-3. Stctom vyslednych hodnét ziskame
celkové hodnotenie environmentdlneho aspektu.

Environmentalne aspekty z hladiska celkového zhodnotenia environmentdlnych vplyvov sa
zaraduju do troch stupfov:

VVEA -l velmi vyznamny environmentdlny aspekt — hodnota 10 a viac
VEA— [ | vyznamny environmentalny aspekt — hodnota 6 -9
MVE- [ | mélo vyznamny environmentalny aspekt — hodnota do 5

V pripade, Ze kritérium A4 ma hodnotu 3 alebo vysledok celkového hodnotenia je vacsi ako 5,
je potrebné prijat opatrenia k zniZzeniu dopadu daného environmentéineho aspektu.
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Menej vyznamné EA
ktu Hodnotenie
enviro charakter Typ aspe celkovy viyznam
Kéd EnAs tinnost environmentdlny aspekt P-priamy N- =
vplyv aspektu i vplyv Al |AZ |A3 |A4 |E= EA
spotreba plynu S 11 1 |1 4
Al Vykurovanie budovy |spotreba el.energie S staly P N 101 |3 J3 4 MEA
emisie spalin [¢] 1 11 11 11 4
spotreba energie 5 stély 11 |1 |1 4
A2 Chladenie | dnlik latok do ovzdudia 0 mimariadny P N 11 1 4 MEA
spotreba fludrovanych plynov o] mimoriadny 1 |1 1 J1 4
spotreba el.energie s 1/1]1]1]4
spotreba papiera S staly P N 111l 32] a4 MEA
spotreba tonerov 5 1/11/1]1]| 4
vznik odp
A3 Administrativne price 20 03 01 zmesovy komundélny
20 01 01 papier a lepenk Cdp staly P N 1 (11|14 MEA
20 01 39 plasty
08 03 18 odpadovy toner {00]
Umyvanie, socidine  |spotreba vody, elektriny S . 1/1(1]1]4
- N
A3 zariadenia vznik splaskove] vody v stély P 11212132 & MEA
A5 prevadzka motorovych |spotreba PHM S stély P N 1|]1|]1]1|4 MEA
il . unik spalin do ovzdugia Q staly P N 1/1|1]1] 4 MEA
A6 Separécia vzniknutého | Ostatné odpady Odp staly P p 110 121)] 3] 4 MEA
odpadu nebezpetné odpady Odp staly P P 580 i 1) s e MEA
spotreba el.energie, plynu s staly N N 1|a]a]a1]a] mea
vymena opotrebovanych fasti
- S N N 1|]1(1|11]| 4 MEA
AT Hospoddrska sprava  |kotolne iy
oprava a udriiavanie budovy v
4
dobrom technickom stave 5 i 3 H D) R 2 B e
spotreba energie 5 staly P N 111 1 |1 |4 MEA
AB Kimatizacia unik latok do ovzdudia 0 mimeoriadny |P N 112 |2 |1 |6 VEA
spotreba fluorovaného plynu 0 stdly P N 101 (1 |1 |4 MEA

23

Date:




Benét centr@

,
Vyznamné EA
y enviro | charakter |TVP 3R P calkayy Hodnotenie yana
Kod EnAs tinnost environmentélny aspekt aspait ::I::u:y why 5 a2 a3 |aa Tex EA
spotreba PHM S staly N N 1 1 1 i 4 MEA
PP tal 1|14
Bi. e g obsluha strojov stély N N 1 1 MEA
preprava zeminy a kameniva PP stély N N 1 1 1| 1] 4 MEA
spotreba surovin s stély N N 1 1 1 1|4 MEA
spotreba beté 5 staly N N 1 1 1 1 4 MEA
spotreba PHM s staly N N 1 1 1 1 4 MEA
vznik odpadov
15 01 01 obaly z papiera Odp stély N N 111|124 MEA
! 15 01 02 obaly z plastu
Dovoz bet a
spotreba elektriny 5 staly N N 1 1 1 1] 4 MEA
B2 stavebného
i “wn;:teriatu = spotreba stavebného materialu 5 staly N N 1] 1]1]1] 4 MEA
vznik odpadov
15 01 01 obaly z papiera
15 01 02 obaly z plastu
— N 1 1
15 01 03 obaly z dreva e stily " 3| Hoe MED
17 09 04 zmeisané odpady zo
stovieb
2 V, odp. imoriadr
inik chemickych latok do protredia P N zlZl2]|a2]|7 VEA
spotreba elektriny S stély N N L] 1 1 1 4 MEA
spotreba surovin S staly N N 1 1 1 1 4 MEA
B3 Stavebné prace a spotreba vody 5 staly N N 1 1 1 11 4 MEA
demolécie vznik odpadov
15 01 10 obaly znet Skodlivinami | Odp. staly N N Z | 20| 2] N VEA
15 02 02 absorbenty, rukavice
17 09 04 zmeisané odpady z0
. N 1
ik Odp staly N 101 1| 4| mea
spotreba elektriny S staly N N 1 1 1 1 4 MEA
spotreba surovin 5 staly N N 11111114 MEA
5 tal N N 1 1 1 11 4 M
o i spufreha vody staly EA
B4 % vznik odpadov
vysadhové. priice 15 01 01 obaly z papiera od stily N i 4 1 1 1] a MEA
15 01 02 obaly z plastu P
15 01 03 obaly z dreva
emisie spalin 2z PHM (CO, CO2, NOx.. (o] stdly N N 1 1 1 1] 4 MEA
1 1
g5 Emisie spalin emisie TZL (prach) o] staly N N 1 1 4 | MEA
zvyiena hluénost PP staly N N 1 T 1] L] 4 MEA
spotreba PHM s staly N N 1 1 1 1| 4 MEA
emisie spalin [o] staly N N 1 1 1 1| 4 MEA
as |V¥kon stavebnych pric na | vznik TZL (tuchych znetis.latok) staly N N o |l e i [ MEA
p ish prasnost
zvydena hluénost (mechanizmy) PP staly N N 1 1 1 1|4 MEA
vibracie (mechanizmy) PP staly N N 1)1 1]1] 4 MEA
b3 4 -
PouZité skratky: —e 1
5 spotreba - : !
|
vV voda L jeiscorect |
0 ovzdusie i i
. : pate: (0 6 -02- 200 ;
PP pracovné prostredie - |
NO  nebezpelné odpady Name Eamaes
N negativny vplyv i
P pozitivny vplyv '
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4.2. Priame environmentdlne aspekty
Priame environmentalne aspekty su aspekty, ktoré vznikaji priamo v organizacii a organizacia

ich aj vie ucinne ovplyvnovat.

Odpady
Cinnostou organizacie mozu vznikat nebezpeéné odpady (NO) a odpady klasifikované ako ostatné
odpady (00),

Administrativa + prevadzka:

Kat.C. Nazov odpadu Kategoria
odpadu odpadu
080318 | odpadovy toner do tlaciarne iny ako uvedeny v 08 03 17 00
200101 papier a lepenka 00

2001 39 plasty 00
2002 01 | biologicky rozloZitelny odpad 00

Stavby:

Kat.c. Nazov odpadu Kategoria
odpadu odpadu
150101 | obaly z papiera a lepenky 00

1501 02 obaly z plastov 00
150103 obaly z dreva 00

150110 |obaly obsahujuce zvySky nebezpecnych latok alebo | NO
kontaminované nebezpefnymi latkami
1701 07 | zmesi betdnu, tehal, Skridiel, obkladového materidlu a keramiky | OO
iné ako uvedené v 17 01 06
170504 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 00
170506 | vykopova zemina ind ako uvedend v 17 05 05 00
170904 | ZmieSany odpad zo stavieb a demolacii iné ako uvedené v 17 09 | OO
01,170902a170903
200307 | objemny odpad 00
200139 | plasty 00

Kazdy zamestnanec je povinny triedit a zaradovat odpady podla uréeného katalégového Cisla
a zabezpecit, aby nedodlo kodcudzeniu odpadu alebo k jeho poskodeniu vplyvom
poveternostnych podmienok. Odpady je povinny odovzdat len osobe opravnenej na nakladanie
s nimi, za U¢elom ¢oho je opravneny vyziadat si od takejto osoby povolenie vydané prislusSnym
orgdnom Statnej spravy. V pripade nebezpecnych odpadov je kaZdy zamestnanec, ktory
odovzdava nebezpecny odpad povinny vyZiadat od organizac mkwﬁUJUCETfETEytO Oded‘ﬂ'FVu
Cast sprievodného listu nebezpecného odpadu a odovzdat ju M Wit i1 ¢s

23



Benat...)

Nebezpe¢né odpady su vorganizicii dofasne ukladané v priestoroch urenych na
zhromazdovanie nebezpecnych odpadov.

Ovzdusie

Klimatizdcie

Spolo¢nost prevédzkuje klimatizatné zariadenia uréené na chladenie administrativnych
priestorov. Za pravidelné revizne kontroly a udrZiavanie zaznamov z tychto kontrol zodpoveda
veduci Useku.

Vykurovanie a servis zariadeni pre kancelarske priestory zabezpefuje odbornd organizacia.
Teplota v kancelarskych priestorov je nastavena tak, aby sa neprekurovalo a na vikend sa teplota
Znizuje.

Vodné hospodarstvo

Administrativa:

Voda je dodavana hlavne pre potreby:
. Hygienické

. Ochrany pred poZiarmi

Spolo&nost v kanceldrskych priestoroch na iné tcely vodu nepouZiva

Stavby:
Voda na stavbach je dodévand cez IBC kontajnery. Vo%d'af"éé‘ﬁﬁuiﬁzaﬁhrﬁﬁﬁe na FTasEddivné

potreby: i .-
- Pre lepiace a murovacie materialy i —
- Pre hygienické ucely _— 06 -02- 2005
- Ochranu pred poZiarom L
| Hamaof the i=ad veritier _ Stefanko M arek
| {
L -] SRR,

Emisie hluku a vibracii b
Hluk emitovany organizaciou vznikd ako ddsledok prevadzky _dopravnych prostriedkov.
Spolognost pouZiva vlastné iba osobné vozidla. Nékladné mechanizmy si prenajima pricom dba
aby dané zariadenia splfiali prislu§né technické podmienky vratane STK a EK.

Znecistenie pody

Organizacia vykonava svoju hlavnu ¢innost mimo polnohospodarskej pody. K zneisteniu pody
mbze dojst iba v pripade havérie motorovych vozidiel pocas ich prevadzky. Ktomu ma
spolo¢nost pripravené havarijné vanicky pokal by sa takato situdcia stala.

Havarijna pripravenost

Havarijna situdcia je stav, kedy redlne hrozf znecistenie Zivotného prostredia. Vzniknat méZze pri
preméavke motorovych vozidiel.

Pre zabezpeéenie havarijnej pripravenosti bol spracovany zéznam F 012 Havarijna pripravenost
— zoznam moznych havarii. Zoznam obsahuje tieto informacie:
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— Popis havarijnej situacie,
— Zdroj havarie,

— Postup v pripade havarie,
~ Havarijny tim,

— Externa podpora.

MozZnd kontaminéacia hrozi i pri vykone Cinnosti spolo¢nosti, pri ktorych sa pouzivaju automobily.

Nakladanie s latkami Skodlivymi pre vody a pddu

Zneclistujuce latky Skodlivé pre vody a podu pouZivané pri stavebnej €innosti sa vyskytuju v
malom mnoZstve, napr. zvysky farieb, riedidiel, moridiel a pod. Miesta nakladania so
znecdistujlcimi ldtkami pri stavebnej ¢innosti si najma docasné pracoviskd — stavby, kde méie
hrozit riziko Gniku vacsieho mnoZstva znecistujucej latky do podzemnych véd a pbdy v pripade,
ak by bola manipuldcia vykonavand mimo zachytnych nadob alebo spevnenej plochy alebo v
pripade vyskytu havarijnej situacie.

Spolo¢nost BenatCentrum sa zaoberd hlavne vystavbou bytovych domov, zvy3ovanim
energetickej ucinnosti budov a pod.

Manipulécia so znedistujucimi latkami Skodlivymi pre pddu napr. riedidlo, mineralne farby pre
exteriér ainteriér ai. je vykonavana prednostne na spevnenych zabezpecenych plochach v ramci
zariadenia staveniska. Administrativna ¢innost je vykonavana vo vlastnych priestoroch bez
priameho vplyvu na pddu. Pri Gdrzbe budovy (ako st Cistiace a upratovacie prace) si pouzivané
beZne dostupné Cistiace prostriedky.

4.3. Nepriame environmentalne aspekty

Najvyznamnejsie nepriame environmentélne aspekty pochadzaju z &innosti zmluvnych
dodavatelov organizacie pri realizécii stavebnych zdkaziek.

Elimindciu negativnych vplyvov tychto aspektov zabezpeluje organizdcia prostrednictvom
ustanoveni v zmluvnych dojednaniach. Nastrojom na zniZovania vyznamnosti nepriamych
aspektov je tzv. Program kontroly a ochrany Zivotného prostredia — Environmentalny plan
vystavby, pomocou ktorého zabezpeluje organizdcia sulad dodavatelov so svojimi
environmentalnymi standardmi.

Pozitivne EA
Spolo¢nost sa rozhodla Ze v maximalne moZnej miere bude pouZivat elektronickd formu
komunikécie a aj ukladania dokumentov. vratane komunikacie zo svojimi dodavatelmi.
Papierovd forma sa bude vyuZivat iba v nevyhnutne potrebriejamieres (i, o
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4.4, Zaveretné vyhodnotenie environmentdinych aspektov

Zaveretné vyhodnotenie priamych environmentdlnych aspektov

g |2 8 |8
¢innosT 7 |z |3 |2 |2
INNOS > 2 852828 8§ |3 &

PR PR R OE
8 |12 |16 |12 |86 & | & T |
Administrativa | |
Zdkazka
Stavebné ¢innosti - |
Doprava  a stavebné i T )
mechanizmy !
Skladovanie T B |
X Nehodnoteny
. Malo vyznamny
" Wznamny
. Velmi vyznamny

V pripade vzniku VEA alebo VVEA su tieto aspekty rieSené v zmysle smernice na riadenie
environmentalnych &innosti a v zmysle pokynov pre pripad dopravnej nehody so sluZzobnym
vozidiom.

4.5. Environmentdlne povedomie

Zamestnanci spolo¢nosti st déleZitou stcastou spolo¢nosti a st zapojeni do environmentalneho
manazérskeho systému &innostami, ktoré im vyplyvaju z popisu pracovného miesta. Pracovnici
st informovani o problematike Zivotného prostredia, havarijnej pripravenosti a kedykolvek
mdZu podat podnet, cez svojho nadriadeného.

V ramci Uvodného environmentdlneho preskumania boli vybrani zamestnanci zapojeni k
ziskavaniu a naslednej analyze informacii. Su¢asne boli aj oboznameni so zdmerom, s aktualnym
stavom a hlavnymi dévodmi zapojenia sa do schémy EMAS. Na pravidelnych stretnutiach sa riesi
aj problematika ochrany Zivotného prostredia. V ramci stavt,e‘gﬁfgﬂ'ﬁm__eihéﬁcdiiio_a@dm pri
stavebnych pracach v max. miere chranit Zivotné prostredie-a t6 aj spravnym triedenim odpadqv
aby sa mohol, ¢o v najva&som mnoistve zhodnotit. i A= — ;
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4.6. Externa komunikacia

Externd komunikdcia so zainteresovanymi stranami je tieZ dbleZitou sucastou riadenia
environmentalneho manazérskeho systému, & uZ so S$tatnymi institiciami ale najma s
dodéavatelmi stavebnej ¢innosti, ktori svojou ¢innostou majui nepriamy vplyv v nasej spolo¢nosti
na Zivotné prostredie.

5. Environmentalne ciele

Ciele navrhuje predstavitel manaZmentu na zéklade:
- Vystupov z preskimania manaZzmentom
- Hodnotenia environmentalnych aspektov
- Vysledkov internych a externych auditov
- PoZiadavkou zainteresovanych stran a potrieb spolocnosti

Navrhnuté ciele pripomienkuje a odsuthlasuje vedenie spolo¢nosti. Tvorbu jednotlivych cielov
a zodpovednost za ich splnenie ma v kompetencii predstavitel manaZzmentu.

Tieto ciele su vytvarané na rocnej baze a priebezne sledované, kontrolované a vyhodnocované.
Kazdy ciel' ma stanoveny harmonogram ¢asového plnenia a osobu zodpovednu za jeho spinenie.
Vedenie spolo¢nosti zabezpedi potrebné podmienky na splnenie cielov. Ciele su priebezne
kontrolované a vyhodnocované. V spolocnosti je vytvorena komisia na kontrolu dodrZiavania
poziadaviek na ochranu Zivotného prostredia a na podavanie navrhov na zlep$ovanie stavu ZP.
Celkové hodnotenie vykona predstavitel manazmentu a informacie dalej prezentuje vedeniu
spolocnosti.

Dlhodobé environmentélne ciele si stanovené na obdobie platnosti environmentdlneho
vyhlasenia (roky 2025-2028), ku ktorym su priradené kratkodobé environmentdine ciele, v
nadvéaznosti na spravanie sa spolo¢nosti prostrednictvom hlavnych environmentalnych
ukazovatelov, ktoré su kazdoro¢ne dopliiané o nové prilezitosti v konkrétnych oblastiach.

Ciele na roky 2025 — 2028

Plan cielov pre oblast nakladanie s odpadmi

DLHODOBY CIEL Termin | Program na dosiahnutie ciefa — kratkodobé ciele | Termin Zodpovedny
ZniZit tvorbu odpadu z kancelarskych
Zlepéit riadenie odpadového priestorov v Konatel
1.1. . . 12.2026 .
hospodarstva ¢leneni na papier, plast a zmesovy spoloénosti
komunalny odpad 0 2 %
1 Znitit tvorbu odpadu 12/2027 : - us
‘ P A Zlepsit separaciu odpadu na stavbe a zvyiit Konatel
z kancelarii o0 4 % a zvysit 1.2. . 12.2026 " .
o jeho recyklaciu o 5 % za rok 2025 spolo¢nosti
recyklaciuo 5%
PouZivanie recyklovaného odpadu na Konatel
12 urovni 5 5~ =1 Trvaie spolebnosti,

P iR g smas . Lg
UV oUY 2iTV3Yia S.i.0

Date: [] B -Uz' 2875

(/
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Pl&n ciefov pre oblast ochrany ovzdusia

DLHODOB Termin | Program na dosiahnutie ciefa — kratkodobé ciele | Termin Zodpovedny
ZniZovat spotrebu Konatel
pohonnych hmét a z toho Znizit mnoistvo vypustenych COz z spolocnosti
; s 1.3 , N 12.2025
nasledne vypustenych emisii pohonnych hmét
do ovzdusia
1212027 12 Nakup aut pre va&si potet ludi, aby sa 12.2027 Konatel
Celkové znfEenie 0 2% neprepravovali samostatne sp;:tljcr:]t;r::?ta
1.3.| Zamerat sa na stavebné zakazky v okoli 12.2025 .
spolognosti
Pl4n cielov pre oblast energetickej efektivnosti
DLHODOBY CIEL Termin | Program na dosiahnutie ciefa — kratkodobé ciele | Termin Zodpovedny
Znizovat spotrebu energii vo Konatel
vztahu k environmentalnemu 1.1. | Zni?it spotrebu elektrickej energie 0 2 % 12.2025 spoloénosti
spravaniu organizacie 12/2027
el iReiile spoeby 12.|  Instaldcia fotovoltaickych panelov 12.2027 Konatel
energie 04 % spolo¢nosti
Plan inych cielov
DLHODOB Program na dosiahnutie ciefa — kratkodobé ciele | Termin Zodpovedny
Pravidelne min. 1 x rok vykonat 3kolenie
) 11 zamestnancov o poZiadavkach na 12.2025 Konatel
ZvySovat povedomie - environmentalne spravanie a " spolo¢nosti
Zmesinancay.o po¥iadavkach Schémy EMAS
. pomact!zr'kéch r;a . 12/2027 Wkonat 8kolenie mimo Struktiry
environmentélne spravanie a - . )
acie o poZiadavkach na
Schémy EMAS 1|  oOresnizcieopofiadavkichna |, 5g,g | Konatel
environmentélne spravanie a poZiadavkach spolocnosti
Schémy EMAS
Predchédzat havarijnym
a mimoriadnym stav.om na 12/2027 | 2.1, Vykondvat pr.a.vidlel’ne m}'n. 1x za rok nacvik — Konatel _
stavbach a pracovisku havarijnej situdcie na stavbe spoloénosti
spoloénosti
R s e Rl Sledovat mnoistvo pouzitého Konatel
- . CV . ¥ 12/2027 | 3.1. | recyklovaného materidlu a zvySovat jeho Trvale onva & ;
materidlov pri stavbach . spoloénosti
podiel na stavbach

6. Environmentdlne spravanie — hlavné ukazovatele

- Opatrenia na zlep3enie environmentélneho spravania

Spolo¢nost v roku 2024 vykonala nasledovné opatrenia na zlep3enie environmentalneho

spravania:
v’ Zlepsit povedomie zamestnancov v oblasti separacie a

nakladania s odpadom

v’ Viest dialég s dodavate/mi a pomdct im zlepsit svoje environmentélne spravanie

Spoloénost BenatCentrum neeviduje za sledované obdobie
havarijné situacie s vplyvom na ZP ako napr. poziar, Uinik znecis
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Hlavné ukazovatele

Environmentdlne spravanie je vwhodnocované pomocou hlavnych ukazovatelov:

Energie

Materialy

1. Spotreba elektrickej energie v kWh

Udaj A: Spotreba el. energie v kWh
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (kWh/mil. €)

2. Spotreba plynu v kWh
Udaj A: Spotreba zemného plynu v kWh
Udaj B: Obrat z ¢innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (kWh/mil. €)

3. Spotreba kanceldrskeho papieraﬁ
Udaj A: Spotreba papiera v ks
Udaj B: Potet zamestnancov

Ukazovatel R = A/B (ks/zamestnanec)

4. Spotreba PHM
Udaj A: Spotreba PHM v |
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (I/mil. €)

5. Spotreba izolatného materiélu
Udaj A: Spotreba izolaéného materialu v m3
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (m3/mil. €)

6. Spotreba murovacieho materidlu

Udaj A: Spotreba murovacieho materidlu v m?

Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €
Ukazovatel R = A/B (m3/mil. €)

7. Spotreba vnatornych omietok
Udaj A: Spotreba vnutornych omietok v t
Udaj B: Obrat z ¢innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (t/mil. €)

8. Spotreba fasadnych omietok
Udaj A: Spotreba omietok v t
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

29
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Voda

Odpady

Biodiverzita

Emisie

Ukazovatel R = A/B (t/mil. €)

9. Spotreba betonarskej ocele
Udaj A: Spotreba betondrskej ocele v t
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (t/mil. €)

10. Spotreba vody
Udaj A: Spotreba vody v m?
Udaj B: Obrat z €&innosti v mil. €

Ukazovatel R = (A/B) (m3/ mil. €)
11. Produkcia odpadov

Udaj A: Produkcia odpadov v t
Udaj B: Obrat z ¢innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (t/mil. €)

Udaj A: Celkova plocha v m?
Udaj B: Zelend plocha v m?

Ukazovatel R = B/(A/100) (%)

12. Vyuiitie pody s ohfadom na biodiverzitu

~13. Produkcia emisif skléﬁfkdﬁch 'plﬁ CO; v t na mil. € obratu

Udaj A: Produkcia CO; z dopravy v t
Udaj B: Obrat z &innosti v mil. €

Ukazovatel R = A/B (t/mil. €)

Vietky nasledovné ukazovatele su vyhodnocované k 31.12. prislusného roku.

Obrat spolo¢nosti. Tento ukazovatel je pouzity na porovnanie ukazovatelov v kap. 6.

2022 2023

2024

8 mil. EUR 9,74 mil. EUR

8,35 mil. EUR

K vyhodnoteniu environmentédlneho spravania za roky 2022 - 2024 pouiila spolocnost
BenatCentrum, spol. s r.o. referenéné hodnoty pre vypocet hlavnych ukazovatelov.
Tieto Udaje st vybrané z dostupnych podkladov spolo¢nosti spatne. Do dalsieho obdobia budu
sledované tieto hodnoty a tdaje priebeZne a na skoleni budi odprezentované zamestnancom.

Referenéné hoc'inoty pouZité pre Rok 2022 R Ik'ﬁﬁ?i 8 O ‘Rek2024°
vypocet hlavnych ukazovatelov Mo win by Banature that the
Obrat z ¢innosti v mil. € 8 074 835
Pocet zamestnancov 3 e B_-02- 3025
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6.1. Energie
Administrativa
Spotreba elektrickej energie Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (kWh) 4 409 10 604 8 090

Obrat v mil. €
Ukazovatel spotreby ele. energie

8 5,74

551,13 1088,71

(kWh/ mil. €)

Graf spotreby elektrickej energie

Spotreba elektrickej energie (kWh)

8,35
968,86

10 604,0
12 000,0 8090,0
| 10000,0
| 8000,0 4 409,0
6000,0
4000,0
2000,0
0,0
2022 2023 2024
Graf ukazovatefa spotreby elektrickej energie (kWh/mil. €)
Ukazovatel spotreby elektrickej energie
| (kWh/mil. €)
1088,71
968,86
1200,00
1000,00
551,13
800,00
600,00
400,00
200,00
0,00 -
2022 2023 P
31 Name of the lead verifier: Stofznkg Ma
Signature: {/{i_
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Spolo¢nost sleduje svoju spotrebu a snaZi sa ju zniZovat tak, Ze zbyto¢ne neplytva energiamia to
napr. znifovanim spotreby potas vikendov. Trend ukazovatefa v sledovanom obdobi je

premenlivy.

Stavby

Polyfunk&ny bytovy dom Kalintiakova- Zlaté Moravce

Ukazovatel spotreby ele. energie

(kwh/ mil. €)

Spotreba elektrickej energie (kWh)

3000,0
2500,0
2000,0
1500,0
. 1000,0 0,0
00

0,0
2022

Graf ukazovatefa spotreby elektrickej energie (kWh/mil. €)

Ukazovatel spotreby elektrickej energie
(kWh/mil. €)

1000,00
750,00
500,00
0,00
B0 A
0,00

2023
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Graf spotreby elektrickej energie

1400,0

2024

Spotreba elektrickej energie Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkové spotreba (kWh) - 2061 1400
Obrat v mil. € - 9,74 8,35
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Trend ukazovatela spotreby elektrickej energie je mozné vyhodnotit ako klesajuci, nakolko

spotreba zavisela od prac prebiehajucich na stavbe v priebehu roku 2023 a 2024.

Pristavba materskej $kdlky - Zemberovce

Ukazovatel spotreby ele. energie

(kWh/ mil. €)

350,0
300,0

| 250,0
200,0
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100,0
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40,00
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20,00
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0,00

Graf spotreby elektrickej energie

Spotreba elektrickej energie (kWh)

0,0

2022

0,0

2023

300,0

Spotreba elektrickej energie Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkovd spotreba (kWh) B - 300
Obrat v mil. € - - 8,35

2024

Graf ukazovatela s_potreb_y elekt_ric_kej_ ﬁr_gig_(__kWh/mil. €)

Ukazovatel spotreby elektrickej energie

2022

(kWh/mil. €)
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Trend ukazovatela nie je mozné vyhodnotit nakolko k spotrebe elektrickej energie na stavbe
dochédzalo len v ur¢itom obdobi v roku 2024.

6.2. Spotreba zemného plynu

Spotreba zemného plynu Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkové spotreba v kWh 40 020 39 548 25 577
Obrat v mil. € 8 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby zemného

plynu (kWh/ mil. €) 4 060,37 3 063,11

_Graf spotreby zemného plynu v kWh

Spotreba zemného plynu (kWh)

40020

39548
50000
40000 25577
30000
20000
10000
0
2022 2023 2024
Graf ukazovatefa spotreby zemného plynu (kWh/mil. €)
Ukazovatel spotreby zemného plynu
(kWh/mil. €)
5002,50 ;
6000,00 4060,37 |
5000,00 3063,11 i
4000,00
3000,00
2000,00
1000,00
0,00
2022 2023 £ I L

| i-a{l'-f ndit i) b )

Zemny plyn sa vyuiva na vykurovanie priestorov, pri¢om si spo|c&fost sleidje-§Voju/spotrebu.
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Spoloénost sa snazi svoju spotrebu zniZovat, koncom roka 2023 doslo k zatepleniu budovy, éomu
zodpoveda aj klesajuci trend ukazovatela.

6.3. Materidly — spotreba vybranych druhov materialov

6.3.1. Spotreba kancelarskeho papiera

V administrative sa pouziva beZny kancelarsky papier formatu A4 s hmotnostou 80 g/m?>.

Ak je nutné dokumenty tlacit, tlaCime ich obojstranne. Pocitac tieZ slUZi k lepSej dostupnosti
dokumentdcie a Setreniu ¢asu atym je moiné aj efektivnejSie vyuZitie pracovného casu.
DéleZitost Setrenia papiera alepSie vyuZivanie zdrojov bolo odprezentované aj na Skoleni
k Zivotnému prostrediu. Spotreba papiera samozrejme zavisi aj od mnoZstva realizovanych
zékaziek a vyberovych konani spolo¢nosti BenatCentrum, spol. s r.o.

Spolo¢nost vykondva maximum svojej Cinnosti v elektronickej podobe. Tla¢ na kancelarsky
papier sa vykonava iba v nevyhnutnom pripad a samozrejme to zavisi aj od naro¢nosti zakaziek.

Spotreba kancelarskeho papiera Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (v ks) - 68 500 85 500
Pocet zamestnancov 3 3 3

Ukazovatel spotreby kanc. papiera

22 833,33

(ks/zamestnanec)

Graf spotreby kanc. papiera

Spotreba papiera (ks)

85500
90000 68500
75000

60000
45000
30000

15000

2022 2023
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Ukazovatel spotreby papiera

30000,00
25000,00
20000,00
15000,00
10000,00
5000,00
0,00

2022

(ks/zamestnanec)

22833,33

2023

28500,00

2024

Spotreba papiera sa zacala sledovat v roku 2023. Trend vychédzajuci z rokov 2023 a 2024 ma
stupajuci charakter a zavisi od mnoZstva zakaziek.

6.3.2. Spotreba PHM

Ukazovatel spotreby PHM

(1/mil. €)

2050 1950,42
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Graf spotreby PHM

Spotreba PHM (l)

1854

2023
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2012

Spotreba PHM Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (l) 1950,42 1854 2012
Obrat v mil. € 8 9,74 8,35
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G_raf ukazova‘tevl'a 'spojclrg_by PHM (I/_mil. €}__

Ukazovatel spotreby PHM (I/mil. €)

243,80 240,96
190,35

250,00
200,00

150,00
100,00
50,00

0,00
2022 2023 2024

Spotreba PHM zavisi od mnoZstva zdkaziek, comu zodpoveda aj premenlivy trend ukazovatela
spotreby PHM.

6.3.3. Spotreba izolatného materialu

Spotreba izola&ného materiélu Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkové spotreba (m?) " - 1070,5 1525,18
Obrat v mil. € 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby izolacného

materidlu (m3/mil. €)

Graf spotreby izolaéného materidlu

Spotreba izolaénych materiadlov (m3)

1525,18
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1500
' 1000

500

2022 2023
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Graf ukazovatela spotreby izolaéného materidlu (m3/mil. €)

Ukazovatel spotreby izolacnych materialov

(m3/mil. €)
200,00 109,91
150,00
100,00 0,00
o a—
0,00

2022 2023 2024

Spotreba izolagného materialu bola sledovand za roky 2023 a 2024. Trend je stupajuci a zavisi
od mnoZstva a typu zékaziek.

6.3.4. Spotreba murovacieho materidlu

Spotreba murovacieho materialu Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (m?3) - 142,74 107,65
Obrat v mil. € - 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby murovacieho

materialu
(m3/mil. €)

Graf spot_rgby_mur:qvacieho materidlu

Spotreba murovacieho materialu (m3)

200
150
100

50

2022 2023 2024
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Graf ukazovatefa spotreby murovacieho materialu (m3/mil. €)

Ukazovatel spotreby murovacieho ]
materialu (m3/mil. €)

14,66
20,00 12,89
15,00
10,00
0,00 1
0 —
0,00

2022 2023 2024

Spotreba murovacieho materidlu bola sledovana za roky 2023 a 2024. Trend je mierne
klesajuci a zavisi od mnoZstva a typu zdkaziek.

6.3.5. Spotreba vnutornych omietok

Spotreba vnitornych omietok Rok2022 | Rok2023 |  Rok2024
Celkova spotreba (t) - | 125,69 106,19
Obrat v mil. € - 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby vnutornych

omietok (t/mil. €)

Graf spotreby vnutornych omietok

Spotreba vnutornych omietok (t)

125,69

100

50

2022 2023
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Graf ukazovatela spotreby vnitornych omietok (t/mil. €)

Ukazovatel spotreby vnutornych omietok

(t/mil. €)
12,90 12,72
15,00
10,00
5,00
0,00

2022 2023 2024

Spotreba vnutornych omietok bola sledovand za roky 2023 a 2024. Trend je mierne klesajuci
a zavisi od mnoistva a typu zékaziek.

6.3.6. Spotreba fasadnych omietok

Spotreba fasddnych omietok Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (t) - 13,9 9,36
Obrat v mil. € - 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby fasddnych

omietok (t/mil. €) q 1,43

Graf spgt_re_by_ fa__s{i_dnych omietok

Spotreba fasadnych omietok (t)

13,9
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2022 2023
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Graf ukazovatefa spotreby fasédnych omietok (t/mil. €)

Ukazovatel spotreby fasadnych omietok

(t/mil. €)
1,43
2,00 1,12
1,50
1,00 0,00
o0 4
0,00

2022 2023 2024

Spotreba fasddnych omietok bola siedované za roky 2023 a 2024. Trend je mierne klesajuci
a zavisi od mnoZstva a typu zdkaziek.

6.3.7. Spotreba betonarskej ocele

Spotreba betondrskej ocele Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (t) - 15,73 33,12
Obrat v mil. € - 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby fasadnych

omietok (t/mil. €)

Graf spotreby betonarskej ocele

Spotreba betonarskej ocele (t)

33,12
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Graf ukazovatela spotreby betonarskej ocele (t/mil. €)

Ukazovatel spotreby betonarskej ocele

(t/mil. €)
3,97
5,00
4,00
1,61
3,00
2,00
0,00
2022 2023 2024

Spotreba betonarskej ocele bola sledovand za roky 2023 a 2024. Trend je stupajuci a zavisi od
mnoZstva a typu zakaziek.

6.4. Spotreba vody

Administrativa
Spotreba vody Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (m?) 85 363 308
Obrat v mil. € 8 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby vody

(m3/mil. €) 10,625 37,269

Graf spotreby vody

Spotreba vody (m3)

363
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2022 2023
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Graf ukazovatefa spotreby vody (m*/zamestnanec)

Ukazovatel spotreby vody (m3/mil. €)

37,269
36,386
40,000
30,000
10,625
20,000
0,000
2022 2023 2024

V administrativne] ¢asti spolo¢nost vyuZziva vodu na pitné a hygienické ucely.
Trend ma premenlivy charakter.

Stavby
Pristavba materskej $kdlky - Zemberovce
Spotreba vody Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (m?) - - 10
Obrat v mil. € - - 8,35
Ukazovatel spotreby vody v :
(m3/mil. €) 1,198
______ Graf spotreby vody
Spotreba vody (m3)
15,0
10,0
5,0 0,0
A A
0,0

2022 2023
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Graf ukazovatela spotreby vody (m3/mil. €)

Ukazovatel spotreby vody (m3/mil. €)

1 5,000
4,000
] 3,000 1,198
200 0,000 0,000
W e a—
0,000
2022 2023 2024

Trend ukazovatela nie je moZné vyhodnotit nakolko k spotrebe vody na stavbe dochédzalo len
v uréitom obdobi v roku 2024.

Polyfunkény bytovy dom Kalingiakova - Zlaté Moravce

Spotreba vody Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkova spotreba (m?) - 15 231
Obrat v mil. € - 9,74 8,35

Ukazovatel spotreby vody

(m3/mil. €) - 1,54 27,66
Graf spotreby vody
Spotreba vody (m3)

250,0
200,0
150,0
100,0 15,0

0,0

2022 2023
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Graf ukazovatefa spotreby vody (m?/mil. €)

Ukazovatel spotreby vody (m3/mil. €)

27,66
30,00
20,00
1,54
10,00 0,00
0,00

2022 2023 2024 i

¥ _

K spotrebe vody dochadzalo pocas realizécie stavby na konci roka 2023 a v roku 2024, éomu
zodpoveda aj stupajuci charakter trendu.

6.5. Produkcia odpadu

Celkova produkcia odpadu
Produkcia odpadov Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
; 00 15,285 49,419 686,35
Produkcia odpadov (t) NO 0 0 0,085
Obrat v mil. € 8 9,74 8,35

Ukazovatel produkcie 00 1,911 5,07 82,2
odpadov (t/mil. €) NO 0] 0 0,01

Date: 0 8 _02_ 2325 "

12 e + 1 T - -1
Name of the lead veritier Stafenio M '
| N _ Stafanic

v
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Trend produkcie odpadov ma stupajuci charakter a zavisi od mnoZstva a typu zakaziek.

Graf produkcie odpadov

Produkcia odpadov (t)

686,350

uNO
» 00
0,000 15,285 0,000 i 0,085
P P 2
2022 2023 2024
Graf ukazovatefa produkcie odpadov (t/mil. €)
Ukazovatel produkcie odpadov (t/mil. €)
82,198
B NO
m 00

0,000 1,911 o000 074 0,010
—
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Produkcia odpadu podfa katalégovych Eisiel odpadov

Ukazovatele produkcie

odpadov
(t/mil. €)

Graf produkcie odpadu podfa katalégovych &isiel odpadov (t)
Produkcia odpadu podla katal6govych Cisiel odpadov |

150110
170107
17 05 04
17 05 06
17 09 04
200101
200139
200201
2003 07

(t)

500
400
300
200
I’
= e e

1]

150110 170107 170504 170506 170904 200101 :200139 200201
3385 0,37

2022 0 0
® 2023 0 25,500
®2024 0,085 516,200

204,340
156,000

1]

11,32

0 1,62
22,17
0 1,08

2022 =2023 m2024

Produkcia odpadov (t) Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
1501 10 0 0 0,085
170107 0 25,500 516,200
17 0504 0 204,340 156,000
17 05 06 0 11,32 0
Kat .¢. 17 09 04 0 22,17 0
200101 1,62 0,94 1,08
2001 39 3,385 0,554 1.155
2002 01 0,37 0 0
2003 07 9,91 4,31 11,83
Obrat v mil. € 8 9,74 8,35

0,94

0,554
1,155

200307

9,91
4,31
11,83
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Gra_f__u kazovatefov p[cE u Iigie  odpadu podla katalégovych &isiel odpac_igy_ (t/ mil. €)

Ukazovatele produkcie odpadu podla katalégovych
¢isiel odpadov (t/mil. €)

70,000

60,000
50,000
40,000
30,000
20,000 i
10,000 ]
= Ll R M Sy o i e

0,000

2022 0000 0,000 0000 0000 0000 0203 0423 0046 1,239
%2023 0000 2618 20979 1,62 2,276 0,097 0057 0000 0,443
m2024 0010 61,820 18683 0000 0000 0129 0138 0000 1,417

2022 = 2023 m2024

Trendy produkcie odpadov maju premenlivy charakter okrem odpadu kat. €. 17 01 07, ktory je
stUpajlci. Charakter trendu zavisi od typu zékaziek.

6.6. VyuZivanie pddy so zretefom na biodiverzitu

Biodiverzita Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Celkovd plocha (m?) 5782 5782 5782
Zelend plocha (m?) 281 281 281

Ukazovatel biodiverzity (%) ) 5 5

Spolo&nost mé prevadzku v priestoroch z celkovou plochou 5 782 m?. VaéSinu plochy tvori
spevneny povrch a budovy. Zatrdvnena plocha tvori z toho 281 mZ2. Mame zaujem v najblizSom
obdobi zveladit zatrdvnend plochu a tak isto vykonat aj vysadbu drevin v dostupnom
mnozstve.
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Graf ukazovatela biodiverzity (%)

Graf ukazovatela biodiverzity (_9_5)

w ostatnd plocha

® zelena plocha

6.7. Emisie

MnoZstvo vyprodukovanych emisii zo spafovania zemného plynu:

2022 2023 2024
Emisny faktor CO>
(£ COu/T)) 56,178 56,186 56,173
Emisny faktor CO>
“H o= 202,241 202,270 202,223
(g CO2/kWh)
* 1 kWh =3,6 MJ = 0,0000036 T/
) Spotreba Celkové mnoistvo CO;
(kwh) . (t)
2022 2023 2024 2022 2023 2024
40 020 39 548 25577 8,094 7,999 5,172
Ukazovatel celkovych
Rok Roény obrat roénych emisif CO; zo
zemného plynu
(mil. EUR) .__Lt,meEUB\
2022 8 .! ST ¢ &:qu ':3, S.1.0.
2023 9’74 I_1 L ~'..I'.i.l- _,82 12 InionTjation
2024 8,35 0,62
Date
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1,00
0,75
0,50
0,25
0,00

Graf ukazovatefa celkovych ro€nych emisii CO, zo zemného plynu

Ukazovatel celkovych rocnych emisii CO, zo
zemného plynu (kWh/mil. €)

1,01

2022

0,82

2023

0,62

Ukazovatel celkovych roénych emisii CO2 zo zemného plynu ma klesajuci charakter, ktory
zodpoveda aj samotnej zniZenej spotrebe. Klesajuca spotreba zemného plynu je spésobena
zateplenim budov.

Spolo&nost BenatCentrum ma vlastny vozovy park, s nasledujucou tvorbou emisii CO2.

Mnoizstvo vyprodukovanych emisii z PHM:

e o=t _coz Spotreba Celkové mnozstvo CO;
. na 11 paliva
Palivo 0 )
(&) 2022 | 2023 | 2024 | 2022 | 2023 | 2024
Nafta 2640 0 0 0 0 0 0
Benzin 2390 0 1854 2012 0 4,43 4,81
SPOLU ; 0 1854 | 2012 0 4,43 4,81
; Ukazovatel celkovych
Rok Rcny obrat roénych emisii COz 2 PHM
(mil. EUR) (t/mil. EUR)
2022 8 . 0 |
2023 9,74 = 0,45 ’
2024 8,35  on is page is correct (y 58
owe: () 6 02~ 275
50 ur _7@\ - i
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Graf ukazovatela celkovych ro¢nych emisii CO, z PHM

Ukazovatel celkovych roénych emisii CO, z
PHM (t/mil. €)

1,00

2022 2023 2024

0,58
0,45

0,75 |

‘ 0,50 %
0,00 |

‘ 0,25 |
| a—— |
l 0,00
|

VR — = e |

Jednd sa o sluZobné vozidlo vyuzivané pre podnikatelsku ¢innost. Pravidelnou starostlivostou sa
snazime dodrZiavat emisie stanovené vyrobcom. Pri jazdeni pouZivame defenzivny spdsob jazdy.
Mnozstvo vyprodukovanych emisii zavisi od mnoiZstva zakaziek, ¢omu zodpoveda aj mierne
stupajuci trend ukazovatela.

Spoloc¢nost viastni:

- 1ks - osobnych vozidiel
Spoloénost bude postupne obnovovat vozovy park, tak aby pouZivala iba vozidld s emisnou
normou EURO 6 a viac.

7. Pravne poZiadavky

Spolo¢nost BendtCentrum dbé aj na dodrZiavanie a sledovanie vietkych pravnych poZiadaviek
tykajlcich sa Zivotného prostredia. Pre potrebu sledovania tychto poZiadaviek a suvisiacich
poZiadaviek je spracovany aj register pravnych poZiadaviek. Pre lepSiu kontrolu a dodrZiavanie
poZiadaviek bol zvoleny zastupca zamestnancov pre Zivotné prostredie. Jeho zodpovednostou
je:

o moznom zlepdeni ZP na pracowsku/stavbe
v’ Zistené podnety prekonzultovat s vedenim spolocn
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v’V pripade sthlasného stanoviska vedenia sledovat ¢i sa zabezpecila dohodnuta
uloha

v’ Zulastriovat sa na rokovaniach o zlepSovani
(administrativa) a na stavbach

v’ Upozorfiovat vedenie spolo&nosti na pripadny nesilad vykonévanych Cinnosti
v oblasti pravnych poZiadaviek v ZP

v Prehodnotenie pravnych poZiadaviek 1x rocne

stavu ZP na pracovisku

Suvisiaca Ieglslatfva/prévne poiaadavky

fﬂi_ﬂi_" st Cis G predpist
Zivotné 17/1992 Zb.
prostredie 24/2006 Z. z.
vieob. pred.

79/2015 Z. .

Odpadové | 344/2022 7. 2.

hospodarstvo  365/2015 Z. z.

| 366/2015 7.z
371/2015Z. z.

364/2014 2. 2.

Ochrana vod

200/2018 Z. z.
Ochrana 146/2023 Z. z.
ovzdusia
Fluorované | 286/2009 Z. z.
plyny

314/2009 Z. z.
Verejné 355/2007 Z. z.
zdravie

67/20107Z. z.
Chemické 1907/2006
latky

Zékon o Fivotnom prostredi
Zdkon o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o t
zmene a doplneni niektorych zakonov "
Zakon o odpadoch

Vyhlaska o stavebnych odpadoch a odpadoch z demolacii
Vyhla3ka ktorou sa ustanovuje I(atalog odpadov

Vyhlaska o ewdenﬁne____pownnostl a ohlasovacej povinnosti
VWhidska ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia
zakona o odpadoch

Zéakon o vodach

Vyhlagka ktorou sa ustanovuju podrobnosti o zaobchddzani
so znedistujucimi latkami, o naleZitostiach havarijného
planu a o postupe pri rieSeni mimoriadneho zhorSenia vod
Zakon o ochrane ovzdusia a 0 zmene a doplneni niektorych
zdkonov

Zéakon o fluérovanych sklenikovych plynoch a o zmene a
doplneni niektorych zakonov

Vyhlaska ktorou sa vykondva zdkon o fludrovanych
sklenikovych plynoch a o zmene a doplneni- niektorych
zékonov

Zakon o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o
zmene a doplneni niektorych zakonov

Zakon o podmienkach uvedenia chemickych latok a
chemickych zmesi na trh a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov (chemicky zakon)

Nariadenie EP a Rady (ES) ¢. 1907/2006 z 18. decembra
2006 o registracii, hodnoteni, autorizacii a obmedzovani
chemickych latok (REACH) a o zriadeni Europskej chemickej
agentury, 0 zmene a dgplngm’_smemice 1999/45/ES-a o
zruSeni nariadenia Rady (EHS) €. 793/93 a nariadenia
Komisie (ES) ¢ 1488/94 smernice Rady 76/769/EHS a

06 -02-
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smernic Komisie 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES ai

2000/21/ES '
Cestna 106/2018 Zakon o prevadzke vozidiel v cestnej premavke a o zmene
premavka a doplneni niektorych zdkonov

Nariadenie EP O dobrovolnej ucasti organizacii v schéme Spolotenstva '
aR1221/2009 pre environmentdlne manaZérstvo !

Nariadenie Ktorym sa menia prilohy 1, 1l alll nariadenia EP aR
komisie 1221/2009 o dobrovolnej ucasti organizicii v schéme

EMAS 2017/1505 Spolocenstva pre environmentalne manaZérstvo
Nariadenie Ktorym sa meni priloha IV k nariadeniu EP a R 1221/2009
komisie o dobrovolnej ucasti organizécii v schéme Spolocenstva
2018/2026 pre environmentalne manaZzérstvo

Sektorovy dokument pre stavebnictvo- draft

PouZité skratky:
SEM systém environmentalneho spravania
FSP fluorované sklenikové plyny

8. Vyhlasenie o dodrZiavani pravnych predpisov a miestnej zodpovednosti

Spoloénost BenatCentrum, spol. sr.o. sa zavazuje kdodrZiavaniu a sledovaniu pravnych
predpisov platnych v Slovenske]j republike resp. prebratych z Eurépskej unii. Spolo¢nost ma
vypracovany sposob sledovania a hodnotenia dodrZiavania pravnych poZiadaviek.

8.1. Pristup verejnosti k informaciam

Komunikacia a dostupnosti informéacii je velmi doleZitd. Bez spravnej komunikacie by
nefungovala Ziadna spolocnost. V systéme EMAS je bezpodmienetna aj komunikacia
s verejnostou a otvoreny pristup.  Spolo¢nost BenatCentrum, spol. sro. pouZiva na
zverejiiovanie informacii stranku www.benat.sk. Na stranke su zverejnené beine dostupné
informacie, ale aj certifikaty spolocnosti, realizécie a politika spolo¢nosti.

Uvitame akékolvek interné aj externé podnety.
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9, Zaver

Spracoval: Ing. Igor Strba
Schvalil: Ing. Igor Strba
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9.1. Vyhlasenie konatela spolo¢nosti

Konatel spolo¢nosti BenatCentrum, spol. sr.o. vyhlasuje, Ze v3etky Gdaje uvedené
vyhlaseni su pravdiveé.

Dria 24.01.2025

Podpis a peciatka

9.2. Udaje o overenf a registracii EMAS

Environmentélny overovatel: TUV SUD Slovakia, s.r.o., Jasikova 6, 821 03 Bratislava
Cislo osved¢enia: SK-V-0003

v tomto

“L____'______'_ =
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